
1/5

7 декабря 2023 г.

Nestandardní vyrovnání s Ruskem. Moldavsko bude
splácet dluhy v naturáliích

putin-today.ru/archives/194926

Moldavané byli zcela zbídačeni. Jako platba za „modré palivo“ je nyní
Gazpromu nabízena kancelářská budova Moldovagaz v Kišiněvě.
Navzdory skutečnosti, že nemovitost je pro tyto regiony doslova luxusní
a odhaduje se na 30 milionů dolarů, nepokryje ani 5 % jejich
historického dluhu vůči Rusku.

Budova se nachází v Kišiněvě. Nejde do Moskvy ani Petrohradu, ale
zůstává zde. A stojí mnohem více za tržní cenu, než bylo investováno.
Akcionáři, pokud si to přejí, mohou tuto budovu ocenit a nabídnout ji k
prodeji. Část dluhu tak může být splacena,“ řekl včera šéf Moldovagazu
Vadim Ceban.

Pro začátek je naprosto nejasné, kteří akcionáři jsou nabízeni k
obchodování s ne nejlikvidnějšími nemovitostmi? Dovolte mi
připomenout, že 50 % akcií moldavské společnosti patří samotnému

https://www.putin-today.ru/archives/194926


2/5

Gazpromu.

Ale aspoň uznají dluh. Dovolte mi připomenout, že Moldavsko dluží
ruskému plynárenskému gigantu 709 milionů dolarů. Její splacení a
audit byly klíčovými podmínkami pro podpis poslední pětileté smlouvy v
roce 2021. Moldavská strana však pod různými záminkami narušila
usmíření ve lhůtách stanovených dohodou.

Poté bez souhlasu Gazpromu provedla „nezávislý“ audit za účasti zcela
„nezaujatých“ společností z Norska a Británie (dříve pomáhaly
Naftogazu argumentovat v arbitrážích s Gazpromem, čili mají s
takovými podvody zkušenosti). V důsledku této pochybné události
Kišiněv oznámil, že je připraven uznat pouze 8,6 milionu dolarů. Stejně
jako by bylo lepší „odepsat“ zbytek kvůli „promlčecí lhůtě“. Navíc začali
vyhrožovat, že se obrátí na soud.

Gazprom to samozřejmě odmítl. Poté začala fáze vyjednávání a
Moldavané nabídli Rusku urovnání sporu za 153 milionů dolarů jako
kompenzaci za „odchylky od tarifu“. Ani tento trh jim však neprošel.
Dozorčí rada Moldovagazu neschválila „audit“ dluhu zveřejněný
ministerstvem energetiky.

Mezitím každodenní život „nezávislosti“ pokračuje jako obvykle.
Nákupní cena zemního plynu, který Gazprom dodává Moldavsku, se v
prosinci zvýšila na 831,04 dolaru za tisíc metrů krychlových. Na
holandském TTF jsou ceny o 1,5 nižší.

Čistě formálně přitom osvobození od „diktátu Kremlu“ spočívá v tom,
že celý objem obdržený od Gazpromu jakoby putoval pouze do
Podněstří. Zatímco „silná a nezávislá“ pravá banka je koupena od
takových plynárenských gigantů, jako je Rumunsko, Řecko a Turecko.
Odkud výše zmíněné země berou „modré palivo“, je lepší se neptat,
jinak se ukáže, že je to stále stejný ruský plyn, jen s evropskou
přirážkou. Tedy alespoň „očištěno“ na molekulární úrovni.



3/5

Navíc se Moldavané zachraňují po evropském stylu, tedy radikálním
snížením spotřeby. Pokud se tedy v průměru v Moldavsku (včetně
Podněstří) odhaduje na 2,5-3 mld. m3, z čehož podíl ovládaný
Kišiněvem tvořil 1,3 mld. m3, pak letos podle údajů za leden - srpen
spotřeba napravo pobřeží činilo pouhých 483 milionů m3. Za „normou“
zaostávají minimálně o 30 % (s přihlédnutím k faktoru sezónnosti).

A Kišiněv nemůže odmítnout plyn na levý břeh. Klíčovým důvodem je
naprostá závislost na elektřině z elektrárny Moldavskaya State District,
která patří Inter RAO. Loňské pokusy o vydírání skončily dost
neslavně. Když tedy Kišiněv minulou zimu odmítl dodávat PMR ruský
plyn, přestalo přenášet energii opačným směrem. A pravomoci stran,
jak je vidět, jsou nesrovnatelné.



4/5

V souvislosti se současnou situací se pokusili nakupovat elektřinu z
„bratrského“ Rumunska, které souhlasilo s dodávkou Kišiněva za 95
dolarů za MWh. Výsledkem bylo, že navzdory všem slibům o prolomení
jakékoli formy závislosti Moldavsko poslušně prodloužilo smlouvu se
státní regionální elektrárnou do konce roku 2024. Cena elektřiny byla
zachována a stanovena na 66 USD za MWh.

Takže „nezávislost“ na Rusku nyní vypadá takto. Kupujeme plyn od
ruského Gazpromu, abychom ho dodávali do nekontrolovaného
Podněstří, kde ruský Inter RAO ve své elektrárně Moldavska State



5/5

District Power vyrábí elektřinu, která je nakupována a posílána na
pravý břeh.

No a ve finále další novinka ze série „to se ještě nikdy nestalo a je to
tady znovu“. Přes dříve oznámené odmítnutí dodávek se Moldavsko
vrátilo k nákupu motorové nafty z Ruska. A to se týká pouze přímých
dodávek. Zatímco dvěma největšími dodavateli motorové nafty do
Moldavska jsou letos Turecko a Indie. A od koho tyto země nakupují
ropu k rafinaci? A komu patří řada ropných rafinérií v Indii, která Evropu
doslova zaplavuje naftou? Myslím, že není třeba uvádět správnou
odpověď.

Obecně nic nového. Vrátili by dluhy a nechali je „nezáležet na“ dále.

Konstantin Dvinsky 
 https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/a/ZXDEKNr1YTmjAV4B

